[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as normas regimentais, formula MOÇÃO DE APLAUSOS ao grafiteiro MARLON MUK,  por reconhecimento pela criação do Grafite mais Alto do Mundo.
Marlon Muk é um artista macaense, que, com seu talento e habilidade, conseguiu realizar um feito histórico ao criar o grafite mais alto já registrado, em um prédio com mais de 110 metros de altura.
O grafite é uma arte urbana que vem ganhando espaço em todo o mundo, e tem se tornado uma forma de expressão e comunicação com a população. Neste contexto, destacamos a importância do grafiteiro Marlon Muk, que conseguiu colocar seu nome na história da arte, ao criar a maior obra de grafite já registrada.
Essa obra impressionante é uma verdadeira obra de arte, que se destaca pela sua beleza e grandiosidade, e que, sem dúvida, contribui para a valorização da arte urbana em todo o mundo.
Além disso, o seu trabalho também inspira outros artistas e estimula a população a refletir sobre a importância da arte e da cultura para a sociedade.
Que seu exemplo inspire outras pessoas a investir em sua criatividade e talento, e que a sua obra continue sendo admirada e reconhecida em todo o mundo.
Por todas essas razões, propomos essa singela homenagem com o encaminhamento desta presente Moção de Aplausos.

                                   Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2023.

RAFAEL DE OLIVEIRA BICHARA AMORIM
Vereador-autor

Gabinete do Vereador Rafael de Oliveira Bichara Amorim
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Avenida Antônio Abreu, 1805 – Horto
Macaé-RJ. CEP: 27.947-570
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: rafaelamorim@cmmacae.rj.gov.br

image1.png